
1 di 4 

 

 

COMUNE DI PULA 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

Settore Tecnico Ambientale - Urbanistica - Lavori Pubblici 
 

Proposta DT1AULP-212-2014 del  30/06/2014 
 
 

DETERMINAZIONE N. 623 DEL 30/06/2014 
 

 
 

OGGETTO: Presa d'atto candidature elenco di professionisti per l'affidamento di 
servizi tecnici di cui all'art. 91 del D. Lgs. n. 163/2006, di cui all'avviso pubblico 
prot. n. 11260 del 09.06.2014 
 

 

 
Premesso: 
che il Responsabile del Servizio lavori pubblici, con determinazione n.559 del 06.06.2014, e con 
relativo avviso pubblico prot. n. 11260 del 09.06.2014, ha manifestato l'esigenza di effettuare 
un'indagine esplorativa al fine di procedere alla formazione di un elenco di professionisti esterni 
alla Pubblica Amministrazione, ingegneri e/o architetti, geometri, periti edili e geologi cui attingere 
per l'affidamento di incarichi inerenti servizi tecnici di cui all'art. 91 del D. Lgs. 163/2006 per 
corrispettivi stimati ciascuno inferiore a euro 100.000,00; 

 
Dato atto 
che alla  scadenza  dell’Avviso  fissata  al  24.06.2014  sono  pervenute  presso Questo 
Ente n. 147 domande di professionisti per l’inserimento nell’elenco indicato; 
 
che l’elenco ha validità annuale e sarà  integrato ed aggiornato; 
 
che sono state aperte tutte le 147 domande procedendo nella istruttoria di rito. 
 
Verificato che tutti i 147 partecipanti hanno presentato la documentazione richiesta. 
 
Ritenuto di prendere atto  dell’ELENCO GENERALE dei professionisti composto da n. 147 
componenti, allegato al presente atto. 
 
Ribaditi i principi di utilizzazione dell'elenco, riportati nell’art. 5 dell' Avviso Pubblico prot. n. 
11260 del 09.06.2014:  
a) proporzionalità ed adeguatezza, attraverso l'obbligo di considerare condizione essenziale per il 
conferimento dell'incarico il possesso di esperienza proporzionale e adeguata all'entità ed alla 
complessità dell'incarico da conferire; 



2 di 4 

b) rotazione, attraverso il divieto di conferire l'incarico a soggetti cui sia stato conferito dal 
committente altro incarico nei sei mesi precedenti; tale limitazione si applica unicamente in 
riferimento a incarichi conferiti successivamente alla formazione dell'elenco professionisti. 
c) non discriminazione, attraverso il divieto di considerare condizione essenziale, oppure 
preferenziale l'appartenenza a particolari paesi dell'unione europea, a particolari Regioni, Province 
e Comuni italiani, oppure il possesso di particolari elementi che comportino l'esclusione di soggetti 
comunque abilitati a svolgere nei paesi dell'Unione Europea analoghe prestazioni professionali; 
d)  parità  di  trattamento  e  libera  concorrenza; 
e) efficienza ed efficacia, attraverso la facoltà di considerare condizione di preferenza per un 
soggetto in possesso di adeguata esperienza e professionalità in differenti tipi di opere o di lavori. 
 
Atteso che la presente Determinazione insieme all'elenco professionisti sarà pubblicato sull'albo 
Pretorio online del Comune di Pula, sul sito Internet del Comune di Pula e sul sito internet della 
Regione Autonoma della Sardegna. 
 
Dato atto che il Responsabile del servizio Lavori Pubblici, Geom. Donato Deidda ritiene di dover 
provvedere con proprio atto di determinazione. 
 
Visto il D. Lgs 163/2006. 
 
Visto il D.P.R. 207/2010.  
 
Tutto ciò premesso. 
 

DETERMINA 
 

di prendere atto dell’ELENCO GENERALE dei professionisti (totale 147 componenti) esterni 
alla Pubblica Amministrazione, ingegneri e/o architetti, geometri, periti edili e geologi, cui attingere 
per l'affidamento di incarichi inerenti servizi tecnici di cui all'art. 91 del D. Lgs. 163/2006 per 
corrispettivi stimati ciascuno inferiore a euro 100.000,00, allegato al presente atto; 
 
di precisare i principi di utilizzazione dell'elenco, riportati nell’art. 5 dell' Avviso Pubblico prot. n. 
11260 del 09.06.2014; 
 
di dare atto che ai sensi dell’Avviso Pubblico l’ elenco avrà validità annuale e sarà integrato 
periodicamente; 
 
di precisare che il primo aggiornamento elenco professionisti è fissato alla scadenza dell'anno e 
quindi dopo il 25.06.2015; 
 
di stabilire che la presente Determinazione insieme all’elenco generale sarà pubblicata  sull'albo 
pretorio del comune, sul sito internet del comune e sul sito internet della Regione Autonoma della 
Sardegna; 
 
di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrata. 
 
 
 
 
                                                            Il Responsabile del servizio 
Lavori Pubblici  
                                                                                                   
(Geom. Donato Deidda) 
 
 
 
 



3 di 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 



4 di 4 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

DETERMINAZIONE  

 
 
 
 
Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, D.L.vo n° 267 del 18.08.2000, i seguenti visti: 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: VISTO    APPROVATO                              
 

Il Responsabile del Servizio Interessato 
Deidda Donato                                                                        

 
Pula, 30/06/2014   
 
 
 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: VISTO      
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                               Cani Lucia 

 
Pula,                                          
 

 


